
CCCIIITTTTTTÀÀÀ   DDDIII   PPPOOOPPPOOOLLLIII   
Provincia di Pescara 

 

COPIA 
 

Verbale di deliberazione del  CONSIGLIO COMUNALE 
N°        DATA                                                                OGGETTO 

025 5 GIUGNO 2012 Sisma del 06/04/2009. Piano di Ricostruzione. 
Approvazione. 

 
 L’anno duemiladodici il giorno 5 del mese di GIUGNO alle ore 17,30 nella sala delle 
adunanze del Palazzo Municipale, convocato a termine dell’articolo 39 comma 3, D.Lvo 267/2000, si 
è riunito il Consiglio Comunale di Popoli in prima convocazione ed in seduta pubblica. 
 Il Sig. Alfredo LA CAPRUCCIA assume la presidenza dell’adunanza con l’assistenza del 
Segretario Generale dott. Enrico CROCE. 
   Procedutosi all’appello nominale, risultano:  

  PRESENTI ASSENTI 
1. GALLI Concezio SI  
2. CASTRICONE Emidio SI  
3. DAVIDE Vincenzo SI  
4. DELLA ROCCA Sergio  SI 
5. DIAMANTE Giovanni SI  
6. LA CAPRUCCIA Alfredo SI  
7. LA CAPRUCCIA Giulia SI  
8. SANTORO Moriondo SI  
9. TARULLO Antonio SI  
10. LATTANZIO Roberto  SI 
11. DIODATI Gaetano  SI 
12. LARATTA Artemio Gaetano  SI 
13. LATTANZIO Mario Giuseppe SI  

   TOTALE                               9 4 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente Alfredo LA CAPRUCCIA dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 
Sulla proposta del presente atto è stato espresso 
parere FAVOREVOLE per quanto di 
competenza, in ordine alla REGOLARITÀ 
TECNICA dello stesso ai sensi dell’art. 49 
comma 1 D.Lvo  267/2000 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Arch. Franco VISCONTI 

Sulla proposta del presente atto è stato espresso 
parere FAVOREVOLE per quanto di competenza, 
in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE dello 
stesso ai sensi dell’art. 49 comma 1 D.Lvo  
267/2000. 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO  

f.to Dott.ssa Daniela MANNA 



Sulla relazione del Sindaco, che, nell’illustrare l’iter della pratica, ricorda il ruolo degli Enti e 
dell’Università di Pescara – Facoltà di Architettura sottolineando cifre e tempi dell’intervento;  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

   
 Premesso che: 

- l’art. 2 comma 12 bis e l’art. 14 comma 5 bis del decreto legge 28 aprile 2009 n. 39, convertito 
con modificazioni con la legge 24 giugno 2009 n. 77, attribuisce ai Comuni interessati dagli 
eventi sismici del 6 aprile scorso il compito di predisporre la ripianificazione e i piani di 
ricostruzione del territorio comunale e di definire le linee d’indirizzo strategico per assicurarne la 
ripresa socio-economica e la riqualificazione dell’abitato, coadiuvati, per i profili attinenti ai 
centri storici, dalla Struttura Tecnica di Missione, istituita con Decreto n. 2 del 01/02/2010 del 
Presidente della Regione Abruzzo - Commissario Delegato per la Ricostruzione; 

- il Sindaco del Comune di Popoli, nel contesto più volte richiamato del DCD n. 3/2010,  
coerentemente con l’iter di approvazione dei Piani di Ricostruzione disciplinato all’art. 6 dello 
stesso Decreto 3/10, ha sino ad oggi adempiuto a tutte le fasi procedurali previste ed ha portato 
in Consiglio Comunale, per i provvedimenti del caso, ogni Deliberazione ritenuta utile e 
doverosa ai fini amministrativi e di “governance” della Ricostruzione; 

- al Sindaco del Comune di Popoli, spetta specificamente il compito di dispiegare le azioni mirate 
alla ricostituzione fisica e sociale del tessuto storico del centro e del suo ruolo funzionale nel 
territorio; 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale con n. 62 del 13/10/2011 è stato recepito il 
“Report 2” comprendente i primi “Piani Stralcio dei Piani di Ricostruzione” e completi dei 
relativi Progetti Pilota, così come descritti in premessa, consegnati dalla Facoltà di Architettura 
di Pescara ai sette Comuni convenzionati, il giorno 30/08/2011 in occasione della riunione 
operativa citata nella stessa premessa, per avviare la fase di confronto di merito, sia con le 
istituzioni che con i cittadini, delle proposte che formano i piani di ricostruzione; 

- con Decreto Sindacale n. 107 del 30/11/2011, è stato adottato il Piano di Ricostruzione del 
Comune di Popoli, ai sensi dell’art. 6 comma 4 del DCD n. 3/2010, ai fini: 
� della corretta e necessaria pubblicizzazione del provvedimento; 
� della trasmissione dell’atto alla Provincia di Pescara ed al Commissario per la 

Ricostruzione, per l’istruttoria finalizzata all’Intesa prevista dal DCD n. 3/2010; 
� del recepimento delle istanze e delle eventuali osservazioni da parte dei Cittadini; 

 CONSIDERATO che l’Università G. D’Annunzio, e per essa il Centro di Ricerca SCUT 
(Sviluppo Competitivo Urbano e Territoriale), in virtù del Contratto di Convezione sottoscritto a Bussi 
sul Tirino il 15 Marzo 2011, è stata incaricata di svolgere l’attività di supporto relative allo studio, 
all’analisi e al progetto per la ricostruzione nei comuni di Brittoli, Bussi sul Tirino, Civitella Casanova, 
Cugnoli, Montebello di Bertona, Ofena e Popoli così come individuati ai sensi dell’art. 2 del decreto n. 
3/2010 del Commissario Delegato per la Ricostruzione, nonché attività di supporto al Responsabile del 
Procedimento di cui al successivo art. 14 per quanto riguarda le azioni inerenti la ripianificazione dei 
territori da parte dei comuni colpiti dal sisma del 6 aprile 2009; 

 VISTA la nota a firma del Preside della Facoltà di Architettura di Pescara e Direttore del 
Centro SCUT, Prof. Alberto Clementi, assunta al nostro protocollo n. 6051 del 16/05/2012, citata, con 
la quale, in ottemperanza agli obblighi previsti dal contratto di convenzione per la “realizzazione delle 
attività relative alla ricostruzione post-sisma”, sono stati  inviati gli elaborati previsti a formare il 
PIANO DI RICOSTRUZIONE, comprensivo delle prescrizioni dettate dalla Struttura Commissariale e 
dalla Provincia di Pescara in fase istruttoria, da assoggettare alla presa d’atto  del Sindaco ed ai fini 
dell’Intesa prevista dall’art. 6 del DCD n. 3/2010; 

 VISTA la nota n. 6054 di prot. in data 16/05/2012 con la quale sono stati trasmessi gli atti al 
Commissario Delegato per la ricostruzione il PdR, opportunamente integrato ed aggiornato rispetto 



alle controdeduzioni, alle osservazioni ed ai pareri formulati dagli Enti competenti, successivamente 
all’adozione corredato dal provvedimento di non assoggettabilità a VAS, adottato con determinazione 
dirigenziale n. 215 del 15/05/2012, per la sottoscrizione dell’atto di intesa prevista dall’art. 6 del 
Decreto 09/03/2010, n. 3; 

 VISTO l’atto d’intesa, sottoscritto in data 17/05/2012, fra il Commissario Delegato alla 
ricostruzione, il Presidente della Provincia ed il Sindaco del Comunale di Popoli; 

 RITENUTO dover decidere e controdedurre sulle osservazioni pervenute ed approvare 
definitivamente il piano di Ricostruzione costituito dagli elaborati di cui all’Allegato 1; 

 NEL RICHIAMARE la “Disciplina relativa alle linee di indirizzo strategico e piani di 
ricostruzione - art. 2, comma 12 bis e art. 14, comma 5 bis del decreto legge 28 aprile 2009, n. 39, 
convertito con modifiche dalla legge 24 giugno 2009, n. 77”, approvata con decreto del Commissario 
Delegato per la Ricostruzione - Presidente della Regione Abruzzo, 9 marzo 2010, n. 3, la quale 
stabilisce, all’ “Articolo 6 – Piani di ricostruzione – procedura di approvazione”;   

Il Consigliere CASTRICONE Emidio solidarizza con i Sindaci della Regione Emilia Romagna che, 
come noi, dovranno gestire l’emergenza e si augura una pronta ripresa delle attività produttive. 
Ricorda, infine, l’esito positivo di questo Piano di Ricostruzione, invitando i tecnici locali al massimo 
impegno; 

Il Consigliere LATTANZIO Mario sottolinea l’importanza del Piano e pertanto comunica che 
l’assenza degli altri Consiglieri di minoranza è dovuta puramente ad impegni lavorativi. Evidenzia, 
inoltre, l’ottima gestione della pratica che investe non solo le abitazioni ma anche le infrastrutture. 
Conclude sottolineando che i tecnici non hanno gestito al meglio le problematiche relative agli 
aggregati edilizi; 

 VISTO il parere favorevole della Sezione Tecnica, quello del settore economico finanziario 
sulla regolarità contabile; 

con voti unanimi favorevoli su 9 Consiglieri presenti e votanti, resi per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

1) di confermare e fare proprie le controdeduzioni assunte in ordine alle n. 19 osservazioni 
pervenute nella fase di  pubblicazione del decreto n. 7 del 16/05/2012, concernente l’adozione 
del Piano di Ricostruzione con tutti i relativi allegati, e riportate negli elaborati finali dello stesso 
P.d.R. inviati al C.D. con nota n. 6054 del 16/05/2012 per la sottoscrizione dell’atto di intesa 
avvenuta il 17/05/2012; 

2) di approvare, ai sensi dell’art. 6, comma 9 del Decreto del Commissario Delegato per la 
Ricostruzione - Presidente della Regione Abruzzo, 9 marzo 2010, n. 3, il Piano di Ricostruzione 
del Comune di Popoli, redatto dagli arch. Franco Visconti e Gennaro Rizzo, con la 
collaborazione e supporto della Facoltà di Architettura di Pescara – Direzione Centro SCUT – 
composto dagli elaborati di cui all’allegato 1 che forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

3) di stabilire che la presente deliberazione dovrà essere pubblicata all’Albo Pretorio, per i 
successivi 15 gg. decorrenti dalla data di esecutività della stessa, da valere quale  notifica a tutti 
gli effetti ai proprietari degli immobili ricompresi nel piano; 

4) di disporre, altresì, la pubblicazione della presente al Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo; 

5) di mandare il presente atto al Commissario delegato per la ricostruzione per i provvedimenti di 
propria competenza; 



su richiesta del Presidente, con voti unanimi favorevoli su 9 Consiglieri presenti e votanti resi per 
alzata di mano, il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4°, del D.L.vo 267 del 18/08/2000. 









Letto, approvato e sottoscritto: 
 
         IL PRESIDENTE                                IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
   f.to ALFREDO LA CAPRUCCIA                f.to dott. BONIFACIO DELLA ROCCA 
 
 
È copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Popoli, li 6 GIUGNO 2012                                     IL VICE SEGRETARIO GENERALE  
                                                                                        Dott. BONIFACIO DELLA ROCCA 

 
 

N. Reg.  173                                                          Addì 06/06/2012 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune in data 
odierna  

        
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

        f.to Enzo ANTONUCCI 
 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 

 

• che la presente deliberazione: 
  è stata pubblicata nel sito informatico di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 

06/06/2012 al 21/06/2012; 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 D.L.vo 267/2000) 
  è divenuta esecutiva, decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, c. 3, 

del T.U. n. 267/2000). 
 

 
Dalla residenza comunale, li  
 
 
        IL SEGRETARIO GENERALE 
               f.to  
 

 


